[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

15 апреля 2021 года                                                                                №  43/265
г. Шилка
О  проекте    изменений в Устав муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края
        Руководствуясь Федеральными законами от 20 июля  2020 года № 236 – ФЗ, от 22 декабря 2020 года № 445 – ФЗ,  пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), статьей 25 Устава муниципального района «Шилкинский район», для приведения Устава муниципального района в соответствие с федеральным законодательством Совет муниципального района
решил:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального района «Шилкинский район»:

1) Устав дополнить статьей 16.1  следующего содержания:

«Статья 16.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых, предоставлено органам местного самоуправления муниципального района, в администрацию муниципального района может быть внесен инициативный проект.
2. Порядок определения части территории муниципального района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района.
3. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального района, органы территориального общественного самоуправления, сельский староста (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета муниципального района. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета муниципального района может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории муниципального района.
4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом Совета муниципального района в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.».
2) Пункт 36 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.».
Председатель Совета
муниципального  района                                                                         С.Г.Швец
PAGE